— 1 —

关于组织开展 2025-2026学年第一学期
“教师磨课”活动的通知

教字〔2025〕104号

各教学单位：

为进一步提升教师课堂教学水平，全面提高我校人才培养质

量，达到课程教学“人人过关”，学校决定组织开展 2025-2026

学年第一学期“教师磨课”活动，现将有关事项通知如下：

一、磨课时间及范围

（一）磨课对象。截止 2025年 9月 30日，教龄未满 2年的

教师。

（二）磨课内容。2025-2026学年第一学期开设的课程。

（三）时间安排。各教学单位于 11月 14日前完成本轮磨课

活动。

二、磨课重点内容

（一）课程教案。课程教学设计科学合理，须遵循 OBE先

进教育理念，充分体现成果导向、学生中心、持续改进；教学设

计路线图清晰、完整，体现能力培养。

（二）教学内容。落实立德树人根本任务，弘扬社会主义核

心价值观；内容充实，理论联系实际，把学科前沿的新思想、新

成果引入课堂教学；讲授内容与课程思政元素有机融合。

（三）教学方法。注重开展合作型、分析性、评价式等教学，

— 2 —

形成适合于课程、任课教师和听课学生特点的有特色的教学方法；

注重对话课堂、能力课堂、开放课堂、学思结合、教主于学的课

堂形式。

（四）教学态度。治学严谨，备课认真；仪表得体，举止大

方；讲课有热情，有感染力。

（五）教学基本功。用普通话教学；内容娴熟，阐述精练，

条理清晰，观点明确；板书工整、布局合理；能用生动的语言和

得当的手势调动学生听课兴趣和情绪。

（六）教学效果。学生认真听讲，注意力集中，学习热情高；

能积极回应教师所提出的问题，课堂气氛活跃，师生互动良好。

（七）教学资料。教材、教学大纲、教案、课件、教学日历、

教学手册等资料齐全，相关内容填写准确、规范。

三、工作要求

（一）成立工作组。各教学单位成立由院（部）领导为组长

的磨课工作组，负责组织和实施本单位的磨课活动。

（二）评审标准。“磨课”需对教师授课和课程教案（课程

设计）分别进行评审，听课评分和课程教案评分均不低于 80分

的视为过关，评分表见附件 1、2。

（三）材料报送。请各教学单位于 9月 26日前将磨课计划

安排表（附件 3）报送教务处；11月 28日前将磨课结果统计表

（附件 4）和磨课工作总结（附件 5）报送教务处，其他材料学

院留存备查。

— 3 —

（四）精心组织。请各教学单位高度重视，精心组织磨课活

动，确保教学设计具有合理性，听课具有广泛性、评课具有针对

性，评课教师能对教师的课堂教学提出指导性建议，确保教师教

学质量人人过关，切实将“磨课”活动落实到位。

（五）重点帮扶。对于磨课未过关的教师，所在教学单位应

重点帮扶，直至磨课过关。

请各相关单位高度重视，做好相关活动的组织，确保活动落

实到位。要求提交至教务处的活动材料，请于规定时间前发送至

于丽娜老师 OA邮箱。

附件：1.听课评价表

2.课程教案评分表

3.磨课计划安排表

4.磨课结果统计表

5.磨课工作总结

6.《XXX》课程教案模板

教务处

2025年 7月 1日